Un spațiu relativ larg este consacrat amnistiei politice generale acordate de Carol I, chiar în ziua de 10 mai 1866, la scurtă vreme după sosirea sa în București.²⁷ Adoptarea dispozițiilor incidente amnistiei în Constituția din 1/13 iunie 1866 a fost influențată de atmosfera creată prin acest act. Neînțeleșul de mulți contemporani, actul de clemență al Principelui a contribuit la normalizarea climatului politic, fiind „un act de mare înțelepciune”. Autorul trece în revistă practica în materie de amnistie politică (prerogativă a șefului statului) sub regimul Constituțiilor din 1866 și din 1923.